



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁI

Lei Municipal nº. 563/2015

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VI • Nº 884 • Prefeitura Municipal de Guarai/TO

SUMÁRIO

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO	01
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	01
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	04

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO: 012.1.003/2020.
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2020

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de gerenciamento em abastecimento de combustíveis para veículos da frota municipal, que se dará por meio de implantação e operação de sistema informatizado com utilização de cartão magnético ou micro processado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

Considerando que a Administração pode rever seus atos a qualquer momento, e, considerando ainda o disposto no artigo 49 da Lei de Licitações e Contratos que prevê a possibilidade de revogar a licitação por razões de interesse público;

Considerando ainda a necessidade de adequar as condições do Termo de Referência, assim como elaboração do estudo técnico preliminar da licitação evidenciada, RESOLVO REVOGAR a presente licitação.

GUARÁI/TO, 13 DE MARÇO DE 2020.

LIRES TERESA FERNEDA
PREFEITA MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal de Guarai

RAIMUNDO NONATO PESSOA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guarai

RETIFICAÇÃO

NO ARTIGO 1º DA PORTARIA DE DIÁRIA Nº 34/2020, PUBLICADA NO DOM Nº. 883 DE 13 DE MARÇO DE 2020, ONDE SE LÊ:

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor municipal, **Jairo Bernardes Rogério – Diretor de Recursos Humanos, Matrícula Funcional nº 3283**, para participar da palestra “Administração de RH com Enfoque no Novo SICAP-AP”, no Auditório do Hotel 10, nos dias 17 e 18 de março de 2020, na cidade de PALMAS-TO, para cobrir despesas com alimentação e hospedagem, equivalente a 2 e ½ (**duas e meia**) diárias, no valor de **R\$ 600,00 (seiscentos reais)**, mais passagens de ida e volta no valor de R\$ 80,00 (oitenta reais), **totalizando o valor de R\$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais).**

LEIA-SE:

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor municipal, **Jairo Bernardes Rogério – Diretor de Recursos Humanos, Matrícula Funcional nº 3283**, para participar da palestra “Administração de RH com Enfoque no Novo SICAP-AP”, no Auditório do Hotel 10, nos dias 17 e 18 de março de 2020, na cidade de PALMAS-TO, para cobrir despesas com alimentação e hospedagem, equivalente a 1 e ½ (**uma e meia**) diárias, no valor de **R\$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)**, mais passagens de ida e volta no valor de R\$ 80,00 (oitenta reais), **totalizando o valor de R\$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais).**

NO ARTIGO 1º DA PORTARIA DE DIÁRIA Nº 35/2020, PUBLICADA NO DOM Nº. 883 DE 13 DE MARÇO DE 2020, ONDE SE LÊ:

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a servidora municipal, **Layla Pereira Cardoso – Assistente Administrativo, Matrícula Funcional nº 4803**, para participar da palestra “Administração de RH com Enfoque no Novo SICAP-AP”, no Auditório do Hotel 10, nos dias 17 e 18 de março de 2020, na cidade de PALMAS-TO, para cobrir despesas com alimentação e hospedagem, equivalente a 2 e ½ (**duas e meia**) diárias, no valor de **R\$ 500,00 (quinhentos reais)**, mais passagens de ida e volta no valor de R\$ 80,00 (oitenta reais), **totalizando o valor de R\$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais).**

LEIA-SE:

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a servidora municipal, **Layla Pereira Cardoso – Assistente Administrativo, Matrícula Funcional nº 4803**, para participar da palestra “Administração de RH com Enfoque no Novo SICAP-AP”, no Auditório do Hotel 10, nos dias 17 e 18 de março de 2020, na cidade de PALMAS-TO, para cobrir despesas com alimentação e hospedagem, equivalente a 1 e ½ (**uma e meia**) diárias, no valor de **R\$ 300,00 (trezentos reais)**, mais passagens de ida e volta no valor de R\$ 80,00 (oitenta reais), **totalizando o valor de R\$ 380,00 (trezentos e oitenta reais).**

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATO DO SALDO REMANESCENTE Nº 008/2020.

ATA 021/2019

Processo nº: 009.002.001/2017

Órgão: Fundo Municipal de Saúde-TO.

Contratada: AMP HOSPITALAR EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

o n.º 16.698.619/0001-51

Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de materiais de consumo odontológicos, necessários para atender as demandas dos consultórios odontológicos da UBS – Unidades Básica de Saúde de Guaraí- TO e CEO

Signatários: Marlene de Fátima Sandri de Oliveira

Antonio Pinto da Costa

Data de Assinatura: 02/03/2020.

Vigência: 12 meses

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO COMPLETA DO ITEM	MARCA	V.UNIT	V. TOTAL
01	40	Frasco	Flúor gel neutro de 1 minuto. Fluoreto de sódio 2%. Gel neutro transparente e com agradável sabor menta. Frasco com 200 ml.	ALLPLAN	3,60	144,00
02	100	Frasco	Flúor gel acidulado 1,23%. Frasco com 200 ml.	ALLPLAN	3,59	359,00
04	30	Pcte	Compressa de Gaze 13 fios tipo queijo não estéril. Embalagem com 500 unidades. Fios 100% algodão, alvejadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos. Tamanho: 7,5 x 7,5 cm. Não soltam fiapos. Possuem acabamento lateral em toda a sua extensão.	BIOTEXTIL	10,51	315,30
07	160	Pcte	Touca sanfonada branca com elástico duplo. Possui elástico revestido proporcionando melhor vedação durante sua utilização. Ajustável a qualquer tamanho de cabeça. Material: não tecido. 100% polipropileno. Cor: branca. Tamanho: único. Atóxica e Apirogênica. Não estéril. Registro na ANVISA. Pacote com 100 und.	DESCARPACK	5,40	864,00
08	35	Cx	Agulha gengival estéril – calibre 27 G longa: 38mm – comprimento 30x0,40. Padrão internacional de comprimento de cânulas. Parede da cânula de menor espessura aumentando as dimensões internas da agulha proporcionando menor trauma e maior conforto. Siliconizadas e esterilizadas. Bisel trifacetado. Aço inoxidável. Esterilização a óxido de etileno. Garantia de esterilidade por 5 anos da data de fabricação. Embalagem com 100 und.	PROCARE	26,10	913,50
09	65	Cx	Agulha gengival estéril – calibre 30 G extra-curta – comprimento 15x0,30. Bisel tri facetado e cânula siliconizada. Cânula altamente flexível. Canhão padronizado em cores (30g- amarelo e 27g – cinza). Canhão centraliza e fixa a agulha. Canhão com rosca universal para as seringas carpules. Agulha apresenta dois protetores que foram o estojo plástico da agulha gengival. Esterilização a óxido de etileno. Garantia de esterilidade por 5 anos da data de fabricação. Embalagem com 100 und.	PROCARE	26,10	1.696,50
10	645	Cx	Agulha gengival estéril – calibre 30 G curta: 25mm – comprimento 22x0,30. Bisel tri facetado e cânula siliconizada; - Cânula altamente flexível (permite maior agilidade do profissional durante o uso); - Canhão padronizado em cores (30g - amarelo e 27g - cinza); - Canhão centraliza e fixa a agulha; - Canhão com rosca universal para as seringas carpules; - Agulha apresenta dois protetores que formam o estojo plástico da agulha gengival; - Esterilização a óxido de etileno (garantia de esterilidade por 5 anos da data de fab.	PROCARE	26,10	16.834,50
11	300	Emb.	Papel Carbono 12 Tiras. Super fino para maior precisão. Não desencadeia reflexos mandibulares que podem distorcer a mordida. Produz marcas fáceis de interpretar.	BIODINAMICA	1,53	459,00
13	7	Kit	kit cimento ionômero de vidro VITREMER para restaurações e construções de núcleo. com nanotecnologia: contém partícula de carga de 5nm que proporciona uma excelente adesão à dentina e ao esmalte; adesivo com 10% de peso em carga; devido ao pequeno tamanho da carga, não é necessário agitar o frasco antes do uso; exclusiva tampa "flip top": evita desperdício e pode ser manuseada apenas com uma mão. <u>tripla presa:</u> fotopolimerizável, autopolimerizável e reação ácido-base do ionômero de vidro. polimerização garantida em qualquer situação clínica, mesmo com ausência de luz; aplicação em único incremento: rapidez, ideal para odontopediatra;	3M	382,50	2.677,50

15	15	Kit	kit cimento ionômero de vidro VITREBOND fotopolimerizável para base e forramento. base/forramento sob todos os tipos de restaurações: compósito, amálgama, cerâmica e metal. pode sofrer condicionamento ácido fosfórico antes de aplicar o sistema adesivo em restaurações de resina. liberação inicial e contínua de flúor: redução de cárie e restaurações mais duráveis.	3M	360,00	5.400,00
16	939	Rolo	Embalagem Papel Grau cirúrgico 150 mm x 100 mts	HOSPFLX	51,90	48.734,10
18	6.840	Und	Fio sutura nylon 3.0 agulhado estéril preto monofilamento. Fio de 45 cm com agulha ½ CT (círculo triangular), 1,5 cm. INDICADO PARA USO ODONTOLÓGICO. Fio não-absorvível. Validade da esterilização: no mínimo 3 anos. Embalagem com 24 und. Esterilizado por óxido de etileno. Não será aceito de forma substitutiva outro que não o especificado para este item. Registro na ANVISA.	TECHNEW	1,05	7.182,00
19	1.200	Pcte	Algodão rolete 100% número 1 - com fibras 100% algodão. Espesso e com ótimo poder de absorção. Pacote com 100 und.	SSPLUS	1,47	1.764,00
22	60	Frasco	Detergente enzimático com no mínimo 3 enzimas – Saneante GERME RIO. Embalagem com 1 litro.	KELLDRIN	17,80	1.068,00
24	500	Cápsulas	Amálgama 2 porções/dose GS-80 PERMITE	SDI	2,48	1.240,00
25	4.750	Cápsulas	Amálgama 1 porção/dose GS-80 PERMITE	SDI	1,65	7.837,50
28	110	Und	Adesivo Adper Single Bond 2 – tampa flip-top. Solvente à base de álcool e água; Sistema adesivo com nanotecnologia. 3M ESPE ou qualidade superior.	3M	78,00	8.580,00
29	9	Cx	Lençol de borracha. Tamanho: 14X14cm. Cor:Azul.	MADEITEX	16,38	147,42
30	500	Pcte	Sugador descartável odontológico – tubo e ponteira atóxicos, arame em aço especial, desenvolvido para fixação imediata na posição desejada, ponteira macia, colorida e aromatizada sabor tutti-frutti. Pacote com 40 und	SSPLUS	4,19	2.095,00
33	45	Frasco	Evidenciador de placa à base de fucsina líquida – sabor agradável. Validade 2 anos. Registro na ANVISA. Embalagem com 500 ml. Solução para bochecho.	BIODINAMICA	6,56	295,20
34	60	Frasco	Fixador radiográfico. Indicado para a fixação da imagem na película de filme. Conteúdo: Sulfito de sódio, dietileno glycol, hidroquinona. Pronto para uso. Validade: 1 ano Embalagem com 475ml.	CARESTREAN	12,60	756,00
35	60	Frasco	Revelador radiográfico. Indicado para revelação da imagem do exame na película de filme. Composição: Sulfito de sódio. Pronto para uso. Validade: 1 ano. Embalagem com 475ml.	CARESTREAN	12,60	756,00
37	185	Cx	Filme radiográfico INSIGHT adulto IP-21 – velocidade F-Speed – Cx com 150 und. Indicado para tomadas radiográficas intraorais (filme 3x4cm), processamento manual ou automático. Cada pacote intraoral é embalado em uma barreira limpa que resguarda o pacote do filme contra contaminações que possam estar presentes nos fluidos orais. Validade: 2 anos após sua fabricação. Registro na Anvisa. Não será aceito de forma substitutiva outro filme radiográfico que não for o especificado para este item. Kodak ou qualidade superior.	CARESTREAN	148,50	27.472,50
38	90	Tubo	Micro Aplicador descartável (microbush) 1,5 mm tubo easy shake – com 100 und – dentística	DENTSCARE	8,40	756,00
39	65	Tubo	Micro Aplicador descartável (microbush) 2,0 mm tubo easy shake – com 100 und – dentística	DENTSCARE	8,40	546,00
41	50	Und	Taça de borracha branca para contra-ângulo	PREVEN	1,23	61,50
43	10	Env.	Cunha anatômica colorida Fina	SOUZA&LEONARD	8,10	81,00
45	448	Und	RESINA Z-100. Cor de Entrega a combinar com o fornecedor.	3M	35,40	15.859,20
46	160	Und	RESINA Charisma. Cor de Entrega a combinar com o fornecedor.	KULZER	42,00	6.720,00
47	15	Und	Resina Tetric Ceram. Cor de Entrega a combinar com o fornecedor.	IVOCLAR	71,50	1.072,50



48	50	Und	RESINA Z-350 XT NANOPARTÍCULA. Cor de Entrega a combinar com o fornecedor.	3M	63,00	3.150,00
49	370	Und	Indicador Biológico, tipo Terceira geração. Apresentação: autocontido. Ampola com meio de cultura. Aplicação para esterilização à vapor. Componentes adicionais: com indicador químico e controle de processo. Resposta em até 3 horas.	CLEANUP	2,47	913,90
50	195	PCTE	Avental descartável em TNT com manga longa, fechamento do colarinho com velcro, não estéril, atóxico, amarração em tiras, medindo, aproximadamente, 120 x 140cm (que corresponde ao tamanho médio), punho com elástico, em tecido 100% polipropileno, gramatura de 30g/m ² , com validade de 24 meses a contar da data de entrega do material. Fornecido em pacote com 10 unidades. O produto deve ser registrado junto à ANVISA/MS.	PRODESC	1,80	351,00
51	150	Frasco	Flúor bochecho 0,05% com 500 ml	REYMER	10,80	1.620,00
53	730	CX	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DE MEPIVACAÍNA 2% COM VASOCONSTRICTOR ADRENALINA – tubete de vidro – 1:100.000 – tubete com 1,8 ml- não será aceito de forma substitutiva anestésico em tubete de plástico tampouco vasoconstritor Noradrenalina/Noradrenina	DFL	126,89	92.629,70
54	13	CX	Anestésico odontológico ALPHACAINE, cloridrato de lidocaína a 2% com epinefrina 1:100.000, tubete de vidro , blister com 50 unid., 1,8ml cada. Não serão aceitos de forma substitutiva anestésico com características diferentes do termo de referência citado para este item	DFL	76,00	988,00
57	100	Und	Resina Filtek Flow 2g fluida. Cor a combinar com o fornecedor.	BIODINAMICA	15,00	1.500,00
58	150	Frasco	Anestésico tópico com Benzocaína	DFL	6,90	1.035,00
59	30	Und	Selante Fluorshield – Matizado ou Branco Opaco – 2 g – Cor a combinar com o fornecedor.	DENTSPLY	38,00	1.140,00
60	487	Cx	Espunja Hemostática – Hemospon – cx com 10 und	MAQUIRA	25,28	12.311,36
62	90	Kit	IRM kit - Cimento reforçado que permite a confecção de restaurações temporárias de longa duração, podendo ser mantido na cavidade bucal por até dois anos. 1 frasco de pó com 38g; 1 frasco de líquido com 15ml. tipo: Dentsply ou qualidade compatível. Obs: não serão aceitos materiais com durabilidade menor que 02 anos na cavidade dentária.	DENTSPLY	67,50	6.075,00
63	15	Und	Formocresol 10 ml	BIODINAMICA	4,28	64,20
64	700	Und	Escova Robson Reta COLORIDA CA- Padrão de Referência: American Burrs ou melhor qualidade. Adaptável em caneta contra-ângulo da marca kavvo. Não serão aceitas Escovas que não adaptem corretamente na caneta contra-ângulo que o município possui da marca Kavvo.	PREVEN	1,28	896,00
65	420	Und	Fita adesiva para autoclave. Padrão de Referência: Cremer, 3M ou qualidade superior. Não será aceito fita adesiva que não atenda aos padrões de qualidade para a função especificada – tamanho 18 mm x 55 m (excelente fixação).	POLITAPE	2,66	1.117,20
66	100	Rolo	Fio dental com rolo de 500 mts.	MEDFIO	9,00	900,00
68	10	Und	Fio retrator nº 0 Fino	BIODINAMICA	15,00	150,00
72	50	Und	Ponta diamantada cilíndrica extremidade plana. Entrega e numeração a combinar com o fornecedor. Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	MICRODONT	1,50	75,00
73	300	Und	Broca alta rotação diamantada nº 1012. Material aço inoxidável, formato esférica, tipo haste regular, tipo corte médio. Uso odontológico. Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	FAVA	1,57	471,00

74	220	Und	Broca alta rotação diamantada nº 1014. Material aço inoxidável, formato esférica, tipo haste regular, tipo corte médio. Uso odontológico. Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	FAVA	1,57	345,40
75	300	Und	Broca alta rotação diamantada nº 1015. Material aço inoxidável, formato esférica, tipo haste regular, tipo corte médio. Uso odontológico. Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	FAVA	1,57	471,00
76	300	Und	Broca alta rotação diamantada nº 1016. Material aço inoxidável, formato esférica, tipo haste regular, tipo corte médio. Uso odontológico. Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	FAVA	1,57	471,00
78	58	Und	BROCA CARBIDE ESFÉRICA para peça reta nº 2 Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	DENTSPLY	4,80	278,40
79	58	Und	BROCA CARBIDE ESFÉRICA para peça reta nº 4 Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	DENTSPLY	4,80	278,40
80	58	Und	BROCA CARBIDE ESFÉRICA para peça reta nº 6 Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	DENTSPLY	4,80	278,40
82	100	Und	Broca para polimento de resina nº 1190 FF. Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	FAVA	1,57	157,00
86	250	Und	Broca de aço esférica CA baixa rotação. Numeração a combinar com o fornecedor. Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	DENTSPLY	3,30	825,00
87	250	Und	Broca Carbide CA de baixa rotação. Entrega e numeração a combinar com o fornecedor. Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	DENTSPLY	3,30	825,00
88	40	Und	Broca Carbide Transmetal 1557. Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	ANGELUS	4,51	180,40
89	50	Und	Broca FG Carbide ¼. Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	ANGELUS	4,51	225,50
90	50	Und	Broca FG Carbide ½. Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	ANGELUS	4,51	225,50
91	30	Und	Broca FG Carbide 1. Com marcação a laser do numero de lote na haste da broca. Padrão de referência: kg Sorensen ou FAVA ou qualidade superior.	ANGELUS	4,51	135,30
93	10	Und	Hidróxido de cálcio PA – frasco com 10 g.	BIODINAMICA	4,11	41,10
94	100	Tubo	Crete dental com flúor – embalagem com 90 gramas	ICE	1,41	141,00
95	110	Tubo	Pasta profilática	ALPLAN	4,50	445,50
97	90	Kit	HydroC – cimento forrador – hidróxido de cálcio KIT com 13 g de base + 11 g de catalisador + 1 bloco de mistura – Padrão de Referência: Dentsply ou qualidade superior – Obs: não será aceito material similar inferior.	DENTSPLY	22,50	2.025,00
111	20	kit	Disco de lixa flexível para resina, com sistema de encaixe que permita acoplamento ao mandril, kit sortido com 120 discos DE POLIURETANO com diâmetros de ½ polegada nas grandulações grossa, média, fina e superfina e um mandril, uso odontológico. Padrão de Referência: 3M Espe ou qualidade compatível.	TDV	60,00	1.200,00
112	120	Env.	Tira de Lixa abrasiva de aço 4 mm – Monoface - embalagem com 12 unidades	BIODINAMICA	4,60	552,00



113	100	Env.	Tira de Lixa abrasiva de aço 6 mm – Monoface – embalagem com 12 unidades	BIODINAMICA	5,55	555,00
114	15	Und	Cimento de Ionômero de Vidro para Cimentação – Conjunto Completo	DENSTCARE	22,50	337,50
115	14	Und	Cimento de Ionômero de Vidro para Forração – Conjunto Completo	BIODINAMICA	36,00	504,00
116	500	Und	Resina durafill micropartícula – Cor de entrega a combinar com o fornecedor.	KULZER	47,00	23.500,00
119	28	KIT	Pasta ZINCO ENÓLICA – Lyzanda ou melhor qualidade – Embalagem com 60 g de pasta base + 60 g de pasta catalisadora.	TECHNEW	30,00	840,00
120	25	CX	CERA Rosa 7 – Embalagem com 18 lâminas.	TECHNEW	12,50	312,50
122	282	KIT	MATERIAL DE MOLDAGEM: SILICONE DE CONDENSÇÃO LEVE – Conjunto completo com denso, fluido e catalizador. Padrão de Referência: ZETAPLUS, OPTOSIL ou XANTOPREN -	VIGODENT	124,00	34.968,00
124	26	VD	Líquido De Resina Acrílica JET Autopolimerizável – frasco 120 ml	TRIUNFO	12,00	312,00
TOTAL						358.504,48

Marlene de Fátima Sandri de Oliveira
Gestora do Fundo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA DE VIAGEM Nº 013/2020- DE 13 DE MARÇO DE 2020.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de **01 (uma) diária e ½ (meia)** no valor de **R\$ 450,00** (quatrocentos e cinquenta reais), ao servidor **Sebastião Mendes de Sousa**, Secretário Municipal de Educação e Cultura, para participar do curso da capacitação “**Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos**”, que acontecerá nos dias **26 e 27/03/2020**, em **Palmas – TO**, conforme Informativo e comprovantes de Pré-Inscrição anexos.

Art. 2º) **DETERMINAR** que a Tesouraria repasse o valor total ao servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de março de 2020.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME
Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 014/2020- DE 13 DE MARÇO DE 2020.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de **01 (uma) diária e ½ (meia)** no valor de **R\$ 360,00** (trezentos e sessenta reais), a servidora **Vera Silva de Almeida Machado**, Professora Efetiva, exercendo a função de Superintendente Geral de Assuntos Administrativos e Educacionais, lotada nesta Secretaria, Matrícula nº 1792, para participar do curso da capacitação “**Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos**”,

que acontecerá nos dias **26 e 27/03/2020**, em **Palmas – TO**, conforme Informativo e comprovante de Pré-Inscrição anexos.

Art. 2º) **DETERMINAR** que a Tesouraria repasse o valor total a servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de março de 2020.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME
Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 015/2020-DE 13 DE MARÇO DE 2020.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de **01 (uma) diária e ½ (meia)** no valor de **R\$ 360,00** (trezentos e sessenta reais), ao servidor **Ronniery Portilho Pereira**, Professor concursado, lotado nesta Secretaria, exercendo a função de **Coordenador de Planejamento e Informática**, Matrícula nº 928, para participar do curso da capacitação “**Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos**”, que acontecerá nos dias **26 e 27/03/2020**, em **Palmas – TO**, conforme Informativo e comprovante de Pré-Inscrição anexos.

Art. 2º) **DETERMINAR** que a Tesouraria repasse o valor total ao servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de março de 2020.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME
Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 016/2020- DE 13 DE MARÇO DE 2020.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de **01 (uma) diária e ½ (meia)** no valor de **R\$ 360,00** (trezentos e sessenta reais), ao servidor **Cláudio Reis de Medeiros**, Agente de Transporte Escolar efetivo, exercendo a função de **Coordenador do Transporte Escolar**, lotado nesta Secretaria, Matrícula nº 1852, para participar do curso da capacitação “**Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos**”, que acontecerá nos dias **26 e 27/03/2020**, em **Palmas – TO**, conforme Informativo e comprovante de Pré-Inscrição anexos.

Art. 2º) **DETERMINAR** que a Tesouraria repasse o valor total ao servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de março de 2020.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME
Decreto nº 956/2017



PORTARIA DE VIAGEM Nº 017/2020-DE 13 DE MARÇO DE 2020.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR,
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária no valor de **R\$ 100,00** (cem reais), ao servidor **Justiniano Noletto Neto**, motorista efetivo, lotado nesta Secretaria, Matrícula nº 364, para transportar alunos do Colégio Militar de Guaraí – Unidade VIII, à cidade de **Pedro Afonso – TO**, no dia **14/03/2020**, em atendimento ao Ofício nº 008/2020 anexo.

Art. 2º) **DETERMINAR** que a Tesouraria repasse o valor total ao servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de março de 2020.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME
Decreto nº 956/2017

